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군산금강중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.24)

(2차추경예산)

군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-24 예산액 1,454,009,000

2020학년도 군산금강중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,474,094,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,454,009,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,454,009 1,474,094 -20,085 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,710 34,496 2.3

학생복지/교육격차 해소 -20,241 667,373 45.8

기본적 교육활동 -11,032 250,260 17.2

선택적 교육활동 -4,953 90,977 6.2

교육활동 지원 19,972 85,821 5.9

학교 일반운영 -10,541 325,082 22.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,844 1,361,077 93.6

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -14,379 57,314 3.9

자체수입 행정활동수입 -7,550 6,515 0.4

기타수입 전년도이월금 0 28,203 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,361,977 1,360,133 1,844

1.지방교육자치단체이전수입 1,361,077 1,359,233 1,844

1.교육비특별회계전입금수입 1,361,077 1,359,233 1,844

1.교육비특별회계전입금 1,361,077 1,359,233 1,844

1.학교운영비전입금 555,035 555,035 0

2.목적사업비전입금 464,656 336,293 128,363
(성립전_2추)친환경 농산물 : 9,433,000원 * 1

교 =
9,433,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

스포츠클럽 활동 스포츠강사비 : -2,962,000원

 * 1교 =
-2,962,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

1,490,000원 * 1교 =
1,490,000

열화상 카메라 구입 : -3,400,000원 * 1교 = -3,400,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 100,650,000

원 * 1교 =
100,650,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지 : 

5,640,000원 * 1교 =
5,640,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

16,300,000원 * 1교 =
16,300,000

3.급식비지원금 241,569 369,605 -128,036 학교급식비지원 : -128,036,000원 * 1교 = -128,036,000

4.방과후학교활동비지원금 26,600 26,600 0

5.교복구입지원금 72,900 71,700 1,200
(성립전_2추)신입생 교복구입 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)신입생 교복구입 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

6.기타학부모부담지원금 317 0 317
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 317,000

원 * 1교 =
317,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 63,829 85,758 -21,929

1.학부모부담수입 57,314 71,693 -14,379

1.수익자부담수입 57,314 71,693 -14,379

1.급식비 47,873 54,818 -6,945
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 31,186 37,868 -6,682 교직원급식비 : -6,682,000원*1회= -6,682,000

2.우유급식비 16,687 16,950 -263 우유급식비 : -263,000원*1회= -263,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 5,625 -5,625

1.현장체험학습비 0 5,625 -5,625 3학년 진로학습 : -5,625,000원*1회= -5,625,000

4.졸업앨범비 9,441 11,250 -1,809

1.졸업앨범비 9,441 11,250 -1,809 졸업앨범비 : -40,200원*45명*1회= -1,809,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 6,515 14,065 -7,550

1.사용료및수수료 118 6,600 -6,482

1.사용료및수수료 118 6,600 -6,482

1.사용료 118 6,600 -6,482 강당사용료 : -6,482,080원*1회= -6,482,000

2.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

3.기타행정활동수입 6,362 7,430 -1,068

1.이자수입 2,000 2,700 -700

1.이자수입 2,000 2,700 -700 예금이자 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타행정활동수입 4,362 4,730 -368

1.기타행정활동수입 4,362 4,730 -368 폐식용유판매대금 : -350,000원*1회= -350,000

카드 포인트 캐쉬백 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타수입 28,203 28,203 0

1.전년도이월금 28,203 28,203 0

1.순세계잉여금 28,203 28,203 0

1.순세계잉여금 28,203 28,203 0

1.순세계잉여금 28,203 28,203 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,454,009 1,474,094 -20,085
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,496 27,786 6,710

1.기타 교직원보수 31,006 24,296 6,710

1.교직원대체인건비 31,006 24,296 6,710

1.기간제교원인건비 31,006 24,296 6,710

1.기간제교원인건비 31,006 24,296 6,710
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 5,640,000원

*1회=
5,640,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 267,500원*4

명*1회=
1,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,490 3,490 0

1.교직원연수 2,490 2,490 0

1.직무연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 667,373 687,614 -20,241

1.급식 관리 353,589 470,471 -116,882

1.학교급식운영 353,589 470,471 -116,882

1.급식재료구입비 288,605 407,564 -118,959

1.급식용식재료비 288,605 407,564 -118,959 식품비 : -128,392,000원*1회= -128,392,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 319원

*657명*45일+1,000=
9,433,000

2.우유급식비 16,687 16,950 -263

1.우유대금 16,687 16,950 -263 우유급식비 : -263,000원*1회= -263,000

3.급식운영비 35,095 41,479 -6,384

1.무기계약직원인건비 1,428 1,428 0

2.기간제직원인건비 1,251 1,109 142
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 69,770원*1명*1회=
70,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 72,000원*1명*1일=
72,000

3.일반수용비 25,536 26,322 -786 음식물처리위탁용역비 : -786,000원*1회= -786,000

4.연료비 6,460 12,000 -5,540 도시가스요금 : -5,540,000원*1회= -5,540,000

5.기타공공요금 20 20 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교육운영비 400 600 -200
잔반없는 날 포상 간식비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

4.급식기구확충비 724 2,000 -1,276

1.비품구입비 724 2,000 -1,276 노후급식기구교체 : -1,276,000원*1회= -1,276,000

5.노후급식기구교체 및 확충 12,478 2,478 10,000

1.비품구입비 12,478 2,478 10,000
직수정수기 및 급식테이블 구입 : 400,000

원*25개*1회=
10,000,000

2.보건관리 42,191 45,591 -3,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,631 35,031 -3,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,483 7,483 0

1.학생복지비 7,483 7,483 0

3.보건실운영 7,180 7,180 0

1.운영수당 0 1,760 -1,760 강사비(성교육 외) : -1,760,000원*1회= -1,760,000

2.교육운영비 2,000 3,100 -1,100 교직원연수비(CPR) : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.학생복지비 5,180 2,320 2,860
코로나19대비 물품 구입 : 286,000원*10종

*1회=
2,860,000

4.코로나19 감염증 대비 운영비(목적) 8,918 12,318 -3,400

1.일반수용비 4,095 4,095 0

2.학생복지비 1,823 1,823 0

3.비품구입비 3,000 6,400 -3,400 열화상카메라 구입 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

5.[국고]흡연예방금연실천 심화형학교 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.코로나19 방역 소독 및 물품 구입비(목적)2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,150 1,150 0

2.학교환경위생관리 10,560 10,560 0

1.먹는물관리 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 271,593 171,552 100,041

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.교육복지사업 운영비 32,200 32,200 0

1.기간제직원인건비 0 490 -490 연장근로수당 : -490,000원*1회 = -490,000

2.일반수용비 1,543 1,340 203 환경개선비 : 203,000원*1회= 203,000

3.운영수당 5,310 5,300 10 위기학급지원강사비 : 10,000원*1회= 10,000

4.여비 500 700 -200 관내외출장비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.교육운영비 23,887 23,410 477 개별상담비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

개별상담활동비 : -290,000원*1회= -290,000

사제멘토링활동비 : 802,000원*1회= 802,000

학교생활지원 : -36,000원*1회= -36,000

대인관계향상활동비 : -100,000원*1회= -100,000

학급의욕향상활동비 : -436,000원*1회= -436,000

학습코칭프로그램활동비 : -4,000원*1회= -4,000

자율동아리 재료비 : -130,000원*1회= -130,000

위기학급지원운영비 : -10,000원*1회= -10,000

봉사동아리운영비 : -300,000원*1회= -300,000

마을공동체활동비 : -19,000원*1회= -19,000

6.목적사업업무추진비 960 960 0

2.[국고]학생복지운영 239,393 139,352 100,041

1.졸업앨범제작 9,441 11,250 -1,809

1.교육운영비 9,441 11,250 -1,809 졸업앨범제작 : -40,200원*45명*1회= -1,809,000

2.학생교과서구입 56,402 56,402 0

1.교육운영비 56,402 56,402 0

3.학생교복구입 72,900 71,700 1,200

1.학생복지비 72,900 71,700 1,200
(성립전_2추)교복구입비(목적) : 300,000

원*2명*1회=
600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교복구입비(목적) : 300,000

원*2명*1회 =
600,000

4.[국고]비대면학습지원 100,650 0 100,650

1.학생복지비 100,650 0 100,650
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*671명*1회=
100,650,000

3.기본적 교육활동 250,260 261,292 -11,032

1.교과 활동 134,708 136,639 -1,931

1.교과활동지원 112,504 113,104 -600

1.학습준비물구입 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,053 2,053 0

1.교육운영비 2,053 2,053 0

3.보결수업관리 400 1,000 -600

1.운영수당 400 1,000 -600 보결수업수당 : -600,000원*1회= -600,000

4.기초학력지도 240 240 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 240 240 0

5.학습자중심 활동 공간 운영비(목적)96,211 96,211 0

1.기간제교원인건비 62,443 63,043 -600
기간제교사인건비(자체예산) : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교육운영비 18,947 18,400 547 교과교실제 운영비 : 547,000원*1회= 547,000

3.기간제교원법정부담금 5,768 5,168 600
기간제교사 4대보험료 : 300,000원*2명*1

회=
600,000

4.목적사업업무추진비 853 1,400 -547 협의회비 : -547,000원*1회= -547,000

5.비품구입비 8,200 8,200 0

6.맞춤형 학습지원(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

2.국어교과활동 1,495 1,495 0

1.교과운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0
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2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.학습준비물지원 5,750 5,750 0

1.학습준비물 5,750 5,750 0

4.체육교과활동 3,752 4,200 -448

1.교과운영 3,752 4,200 -448

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,552 3,000 -448 교육용소모품구입 : -448,000원*1회= -448,000

5.예술교과활동 3,640 4,840 -1,200

1.교과운영 60 660 -600

1.교육운영비 60 660 -600 미술대회출전경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학습준비물지원 3,580 4,180 -600

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 2,880 3,480 -600 미술교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 300 300 0

6.특수교육교과활동 317 0 317

1.특수교육대상자 통학지원비 317 0 317

1.교육운영비 317 0 317
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

2,200원*1명*144일=
317,000

2.창의적 체험활동 71,272 80,373 -9,101

1.자율활동 35,746 35,950 -204

1.학생회활동지원 7,950 7,950 0

1.학생복지비 7,950 7,950 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 1,596 1,800 -204
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1.교육운영비 1,596 1,800 -204 상품구입 : -195,000원*1회= -195,000

행사용소모품비 : -9,000원*1회= -9,000

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

10.민주시민교육 해봄학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 0 5,625 -5,625

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 5,625 -5,625

1.교육운영비 0 5,625 -5,625
3학년 현장학습 차량비 : -5,625,000원*1

회=
-5,625,000

3.동아리활동 29,978 32,940 -2,962

1.학교스포츠클럽활동 1,077 1,077 0
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1.학생복지비 1,077 1,077 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 12,677 15,639 -2,962

1.운영수당 12,278 15,240 -2,962
학교스포츠클럽지도강사비 : -2,962,640원

*1회=
-2,962,000

2.기간제교원법정부담금 399 399 0

3.학교스포츠클럽 시설이용료(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.학교스포츠클럽 리그전(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.여학생체육활성화(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교스포츠 클럽 활동비(목적) 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 1,184 1,184 0

1.교육운영비 1,184 1,184 0

8.학교스포츠클럽운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.진로활동 5,548 5,858 -310

1.자기이해활동 1,648 1,648 0

1.교육운영비 1,648 1,648 0

2.진로체험활동 3,900 4,210 -310

1.교육운영비 3,900 4,210 -310 진로활동 체험비 : -150,000원*1회= -150,000

진로체험 우수학생시상 : -160,000원*1회= -160,000

3.자유학기(년) 활동 44,280 44,280 0

1.자유학기(년)제활동 44,280 44,280 0

1.진로탐색활동 20,303 20,303 0

1.교육운영비 19,437 19,303 134 진로체험활동(목적) : 134,000원*1회= 134,000
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2.비품구입비 866 1,000 -134
수업지원 물품 구입(목적) : -134,000원*1

회=
-134,000

2.주제선택활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.예술,체육활동 18,256 18,256 0

1.운영수당 13,056 13,056 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.자유학년제 운영비 2,421 2,421 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 792 792 0

3.목적사업업무추진비 429 429 0

4.선택적 교육활동 90,977 95,930 -4,953

1.방과후학교 운영 14,600 14,600 0

1.방과후학교운영 14,600 14,600 0

1.특기적성교육 9,200 9,200 0

1.운영수당 5,920 5,920 0
지도수당(외부-목적) : -640,000원*1명*1

회=
-640,000

지도수당(내부-목적) : 640,000원*1명*1회

=
640,000

2.교육운영비 3,280 3,280 0

2.특기적성교육(자유수강권) 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,025 4,880 -2,855 지도수당(내부) : -1,575,000원*1명*1회= -1,575,000

지도수당(외부) : -1,280,000원*1명*1회= -1,280,000

2.교육운영비 3,375 520 2,855 재료비 : 57,100원*10종*5회= 2,855,000

2.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0
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3.교기육성 66,127 71,080 -4,953

1.교기운영 66,127 71,080 -4,953

1.배드민턴부 운영 11,627 16,580 -4,953

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,627 15,580 -4,953 전지훈련경비 : -296,000원*1회= -296,000

전국대회출전비 : -4,357,000원*1회= -4,357,000

등록비 : -300,000원*1회= -300,000

2.배드민턴부 운영(목적) 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.육성종목 교통비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.육성종목 운영(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

5.교육활동 지원 85,821 65,849 19,972

1.교무업무 운영 14,615 14,615 0

1.교무학사운영 14,615 14,615 0

1.교무학사운영 6,485 6,485 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,085 6,085 0

2.입학식 및 졸업식 3,685 3,685 0

1.교육운영비 3,685 3,685 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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4.환경정리 4,045 4,045 0

1.일반수용비 4,045 4,045 0

2.생활지도운영 21,987 21,987 0

1.학생생활상담지도 2,687 2,687 0

1.상담실운영비 2,687 2,687 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,687 2,487 200 프로그램 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교폭력예방 19,300 19,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.코로나19 방역활동 강화사업(자원봉사자)비(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

4.학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 49,219 29,247 19,972

1.방송실운영 1,912 1,640 272

1.방송실운영 1,912 1,640 272

1.교육운영비 872 1,640 -768 장비수리비 : -768,000원*1회= -768,000

2.비품구입비 1,040 0 1,040 방송비품구입 : 346,500원*1종*3개= 1,040,000

2.[국고]정보화실운영 47,307 27,607 19,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 25,647 22,247 3,400

1.일반수용비 5,515 5,115 400
키보드마우스 일체 구입 : 20,000원*20대

*1회=
400,000

2.교육운영비 4,532 4,532 0

3.비품구입비 15,600 12,600 3,000
교실용 컴퓨터 및 모니터 구입 : 

1,000,000원*3대=
3,000,000

2.온라인수업 운영지원비 5,360 5,360 0

1.일반수용비 2,001 2,001 0

2.비품구입비 3,359 3,359 0

3.[국고]미래형학교환경을 위한 온라인 환경 구축16,300 0 16,300

1.일반수용비 16,300 0 16,300
(성립전_2추)무선망구축 : 7,000,000원*1

식*1회=
7,000,000

(성립전_2추)유선망구축 : 9,300,000원*1

식*1회=
9,300,000

6.학교 일반운영 325,082 335,623 -10,541

1.학교기관 운영 110,923 103,433 7,490

1.부서기본운영 66,231 62,741 3,490

1.교장실운영 14,896 14,896 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 36,645 34,645 2,000

1.일반수용비 25,865 23,865 2,000 등사원지및잉크 : 250,000원*1종*2회= 500,000

복사용지 : 25,000원*28박스*1회= 700,000

사무용품비 : 10,000원*20종*1회 = 200,000

사무용기기유지보수 : 600,000원*1종*1회= 600,000

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 5,200 5,200 0

3.교무부운영 14,690 13,200 1,490

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회수당 : 300,000원*2명*1

회=
600,000

3.여비 12,490 11,600 890
(성립전_2추)순회교사여비 : 890,000원*1

회=
890,000

2.행정지원인력운용 44,692 40,692 4,000

1.행정(사무)실무사인건비 44,692 40,692 4,000

1.무기계약직원인건비 41,492 37,692 3,800 연봉 : 3,300,000원*1명*1회= 3,300,000

퇴직금 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 3,000 200 4대기관부담금 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 208,459 226,490 -18,031

1.학교시설장비유지 208,459 226,490 -18,031

1.공공요금및제세공과금 70,658 89,398 -18,740

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 44,278 59,278 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

3.상하수도료 14,600 18,600 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.기타공공요금 11,280 11,020 260 전화요금 : 70,000원*1회= 70,000

SMS요금 : 190,000원*1회= 190,000

2.시설관리용역 17,740 17,740 0

1.일반수용비 14,934 14,934 0

2.전기요금 2,806 2,806 0

3.시설일반관리 60,044 58,629 1,415

1.무기계약직원인건비 32,024 30,609 1,415 시설관리원 연봉 : 3,015,000원*1명*1회= 3,015,000

퇴직금 및 연차수당 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.일반수용비 26,340 26,340 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

4.화장실관리 22,276 22,582 -306

1.기간제직원인건비 21,096 21,702 -606 퇴직적립금 : -303,000원*1명*1회= -303,000

연차수당 : -303,000원*1명*1회= -303,000

2.일반수용비 304 304 0

3.기간제직원법정부담금 876 576 300 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 37,741 38,141 -400

1.기간제직원인건비 31,666 31,666 0 연봉 : 1,900,000원*1명*1회= 1,900,000

퇴직적립금 및 연차수당 : -1,900,000원*1

명*1회 =
-1,900,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제직원법정부담금 1,275 1,675 -400
4대보험 기관부담금 : -400,000원*1명*1회

 =
-400,000

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,600 4,600 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학부모교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학부모시험감독운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 0 0 0

세출합계 1,454,009 1,474,094 -20,085
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